
DIREZIONE REGIONALE   DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  

CAP 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143  
 

 

 

       

   

Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti  

     
Determinazione Prot. n. 2884/RI  del  22/08/2019 

                                     

OGGETTO: Contratto attuativo n. 2  - Accordo Quadro stipulato in data 21.06.2019  

CUBO COSTRUZIONI SOC. COOP. a r.l. con sede legale in Paternò (CT), 

Via Croazia n. 52/B - Partita IVA e Codice Fiscale n. 04665640878  

CIG: 7851315619 CUI: 97210890584201900189 

Servizio di tipo A “Messa a secco e trasporto di imbarcazioni” consistente 

nella messa in sicurezza,  bonifica, sollevamento e trasferimento in area di 

stoccaggio di n. 48 natanti siti presso il  Comune di Lampedusa e Linosa (AG). 

           

                      

IL DIRIGENTE AD INTERIM UFFICIO RISORSE 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 



 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n. 8453/RU del 

25.01.2019 - CUI 201900189; 

Visto il provvedimento dirigenziale prot. n. 908/RI del 11.03.2019 con il quale è stato indetto 

un avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla realizzazione di una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo  Decreto 

finalizzata all'affidamento di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 dello stesso Decreto, 

avente scadenza alla data del 31.12.2020; 

Vista la determinazione dirigenziale prot. n. 1193/RI del 28.03.2019 con la quale è stata 

indetta la suddetta procedura negoziata, invitando i 4 operatori economici che hanno chiesto 

di essere invitati a partecipare; 

Atteso che di seguito ai suddetti inviti rivolti ai citati operatori economici, è pervenuta la sola 

offerta della Cubo Costruzioni Soc. Coop. a r.l. 

Considerato che, con determinazione dirigenziale prot. n. 2180/RI del 18.06.2019, l’Accordo 

Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., inerente il servizio di tipo A 

inerente “la messa a secco ed il trasporto” e il servizio di tipo B inerente “la messa a secco, il 

trasporto e la distruzione” di imbarcazioni clandestine di migranti approdate nelle province di 

Agrigento, Caltanissetta e Trapani, per l’importo massimo dei servizi appaltabili pari a € 

116.000,00 è stato aggiudicato alla Cubo Costruzioni Soc. Coop. a r.l., partita IVA 

04665640878 con sede in Paternò (CT), che ha offerto un ribasso del 21,12% sulle tariffe 

poste a base di gara; 

Considerato che l’Accordo Quadro è stato stipulato in data 21.06.2019 e avrà scadenza alla 

data del 31.12.2020. 

Viste le comunicazioni con le quali il Responsabile della Sot di Lampedusa ha trasmesso gli 

atti inerenti le n. 48 imbarcazioni elencate nell’allegato 1 per le quali è necessari l’alaggio. 

Considerato che con la nota prot. n. 12571/RU dell’08.08.2019 è stato richiesto all’U.D. di 

Porto Empedocle di indicare, ai fini della stipula del relativo contratto attuativo, i nominativi 

del R.U.P. e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto e di validare l’elenco dei natanti; 



 

Vista la nota prot. n. 11944/RU del 13/08/2019, con cui l’U.D. di Porto Empedocle ha 

individuato, quale R.U.P. il Dirigente ad interim dell’Ufficio, Dott. D’Arminio Roberto, e quale 

D.E.C. del contratto attuativo, il dott. Benini Luca; 

Vista la nota prot. n. 12180/RU del 22/08/2019, con cui l’U.D. di Porto Empedocle ha 

trasmesso l’elenco validato delle imbarcazioni; 

Considerato che: 

- in funzione delle n. 48 imbarcazioni di migranti site presso l’area portuale del porto di 

Lampedusa e presso lo scalo vecchio del porto di Linosa e delle tariffe indicate all’art. 

16.1 (Servizio di tipo A “Messa a secco e trasporto di imbarcazioni”) del 

Capitolato tecnico approvato in sede di gara ed accettato dall’Appaltatore, il 

corrispettivo del servizio, così come determinato nell’allegato 1 del contratto attuativo, 

che costituisce parte integrante della presente determinazione anche se non 

materialmente allegato alla stessa, è fissato in € 7.020,32 (Euro settemilaventi/32), 

sottoposto ad IVA nella misura stabilita dalla normativa vigente (aliquota 22% - 

imposta pari ad € 1.544,47). 

Vista la disponibilità di fondi sul conto FD_ 03300051 “Costi connessi al sequestro di beni” – 

centro di costo DZ20200000 Direzione Regionale Sicilia, codice articolo C05.0012.0015 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Affidare alla CUBO COSTRUZIONI SOC. COOP. a r.l., Partita IVA e Codice Fiscale n. 

04665640878, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 7.020,32, il contratto attuativo n. 

2 dell’Accordo quadro stipulato in data 21.06.2019, avente ad oggetto il Servizio di tipo A 

“Messa a secco e trasporto di imbarcazioni” consistente nella messa in sicurezza,  

bonifica, sollevamento e trasferimento in area di stoccaggio di n. 48 natanti siti presso l’area 

portuale del porto di Lampedusa e presso lo scalo vecchio del porto di Linosa così come 

descritti nell’allegato 1, che costituisce parte integrante della presente determinazione anche 

se non materialmente allegato alla stessa.  

Art. 2 

Autorizzare la spesa complessiva di € 7.020,32, sottoposto ad IVA nella misura stabilita 

dalla normativa vigente (aliquota 22% - imposta pari ad € 1.544,47), che graverà sul conto 

FD_ 03300051 “Costi connessi al sequestro di beni” – centro di costo DZ20200000 Direzione 

Regionale Sicilia, codice articolo C05.0012.0015. 

 

 

 



 

Art. 3 

Individuare, quale R.U.P il Dirigente dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle dott. 

D’Arminio Roberto e Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Benini Luca, 

Responsabile della SOT di Lampedusa. 

 

La  Stazione Appaltante  procederà ad inviare all’Appaltatore in data 23 agosto p.v., tramite 

Posta Elettronica Certificata, il contratto sottoscritto con firma digitale, che dovrà essere 

firmato digitalmente dal Legale rappresentante della Società affidataria e ritrasmesso via 

PEC alla Stazione Appaltante, nella medesima data.  

 

            Il Direttore Regionale     

                 Claudio Oliviero 

              firmato digitalmente 

 


